
pagina 1 di 3 

D.D.G n. 263 

        
 REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

  

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, convertito in legge costituzionale 26/02/1948, n. 2, e le successive 

leggi costituzionali di modifica; 

VISTA la Legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 10/04/1978, n. 2, recante “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28/02/1979 “Approvazione del testo unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la Legge regionale 03/12/2003, n. 20 e in particolare l’art. 11 recante misure urgenti per la funzionalità 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTA la Legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 05/04/2022 recante l’emanazione del 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale del 16/12/2008 n.19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17/03/2016 n.3 (pubblicato sulla GURS n.25 del 01/06/2022 – Parte Prima)”, con il quale è 

stato approvato il nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale dell’Ambiente (nel seguito 

D.R.A.); 

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22/06/2022, con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del D.R.A.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 450 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione di Giunta Regionale n. 94 del 10/02/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del D.R.A.; 

VISTO il D.D.G. n. 563 del 15/06/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile del 

Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” del D.R.A.; 

VISTO  il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, e successive modifiche e integrazioni, recante: “Norme in materia 

ambientale” ed in particolare la Parte Quinta “Norme in materia di tutela dell’aria e di riduzione delle 

emissioni in atmosfera”; 

VISTO il D.A. n. 175/GAB del 09/08/2007 “Nuove procedure in materia di autorizzazioni alle emissioni in 

atmosfera”, che detta disposizioni in merito alle procedure relative al rilascio delle autorizzazioni alle 

emissioni in atmosfera nel territorio della Regione Siciliana;  

VISTO il comma 11-bis dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., introdotto con l’art.1, comma 1, lettera 

b), punto 3) del D.Lgs. 30 luglio 2020 n. 102, che testualmente recita: “La variazione del gestore dello  

stabilimento è comunicata dal nuovo gestore all’autorità competente entro dieci giorni dalla data in cui 

essa acquista efficacia, risultante dal contratto o dall'atto che la produce. L'aggiornamento 

dell'autorizzazione ha effetto dalla suddetta data”; 

VISTO il D.Lgs. n. 159/11 art. 83 c. 1 lett. a) Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione; 

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Finanze e Credito n. 3, prot. n. 19291 del 30/12/2003; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale Finanze e Credito prot. n. 24259 del 30/12/2021 aggiornata ed 

integrata dalla nota prot. n. 4572 del 01/03/2022; 



pagina 2 di 3 

VISTO il D.R.S. n. 704 del 07/12/2012, con il quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 269 del D.Lgs 152/2006 e 

ss.mm.ii., la ditta E. & S. Energy S.p.A., con sede legale in Napoli – via A. De Gasteri n. 45, è stata 

autorizzata per le emissioni in atmosfera derivanti da un impianto alimentato a gas di discarica della 

potenza di 999 kWe, sito in località Grotte San Giorgio nel Comune di Catania; 

VISTO il D.D.G. n. 832 del 10/09/2014 con il quale è stata concessa alla ditta Energia & Servizi S.r.l., con sede 

legale in Viale Città d’Europa n. 780 nel Comune di Roma e stabilimento nel Comune di Catania,  

località Grotte San Giorgio, la voltura dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera rilasciata alla ditta 

E. & S. Energy S.p.A. ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. con D.R.S. n. 704 del 

07/12/2012; 

VISTA la nota del 01/02/2022, acquisita al protocollo DRA con n. 7398 del 08/02/2022, con la quale la ditta 

EPAL S.r.l. ha chiesto la voltura dell’autorizzazione rilasciata alla Energia & Servizi S.r.l., comunicando 

che la società Energia & Servizi, in data 11/11/2021, aveva deliberato la scissione societaria delle 

attività produttive legate alla fonte biogas e che la beneficiaria dell’atto di scissione era la società EPAL 

S.r.l.; 

VISTO l’atto di scissione del notaio Gianluca Ramondelli, Repertorio n. 903 – raccolta n. 606 del 23/12/2021, 

trasmesso dalla ditta EPAL in allegato alla nota del 01/02/2022; 

VISTA la nota prot. DRA n. 6493 del 01/02/2024 con la quale, ai fini della voltura alla ditta EPAL S.r.l. 

dell’autorizzazione alle emissioni di cui al D.R.S. n. 704 del 07/12/2012, aggiornato con D.R.S. n. 832 

del 10/09/2014, ad integrazione di quanto già allegato alla richiesta del 01/02/2022, è stata richiesta 

della documentazione integrativa; 

VISTA la nota acquisita al protocollo DRA n. 7629 del 06/02/2024 con la quale la ditta EPAL ha trasmesso: 

• dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa dal soggetto subentrante (Michele Scuccimarri, 

legale rappresentante della società EPAL Srl) ai sensi dell’art. 47 DPR n. 445/2000; 
• dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della informazione antimafia ai sensi dell’art. 46  

DPR n. 445/2000; 
• copia integrale della visura camerale, aggiornata al 26/01/2024, con l’attuale composizione 

societaria della ditta EPAL Srl; 
• attestazione di pagamento della Tassa di Concessione Governativa prevista dalla Circolare del 

Dipartimento Regionale Finanze e Credito n. 3 del 30/12/2003 – distinta eseguita il 14/10/2022 

TRN (ex CRO) 0000051027862903480320003200IT; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia effettuata in data 12/02/2024 attraverso la Banca Dati Nazionale 

Antimafia (BDNA) – prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0057003_20240212_1707752294177 – previa 

immissione dei dati forniti dalla Società con apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 99 comma 2-bis del 

Codice antimafia; 

VISTO l’esito della richiesta di informazione antimafia attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) – 

prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0057003_20240212_1708933560350, chiusa con esito negativo; 

RITENUTO di potere procedere con la voltura del D.D.G. n. 832 del 10/09/2014 in favore della ditta EPAL S.r.l.; 

RITENUTO altresì, di considerare il presente atto suscettibile di revoca o modifica ed in ogni caso subordinato 

alle altre norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere emanate a modifica o integrazione 

della normativa attualmente vigente;  

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 

eventuali diritti di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 

 

Art. 1 Ai sensi e per gli effetti del comma 11-bis dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. è concessa alla 

ditta EPAL S.r.l. con sede legale in Roma, Viale Città d’Europa n. 780, la voltura dell’autorizzazione 

rilasciata alla ditta E. & S. Energia S.p.A. con D.R.S. n. 704 del 07/12/2012, volturata alla ditta Energia & 

Servizi S.r.l. con D.D.G. n. 832 del 10/09/2014, relativa alle emissioni in atmosfera derivanti da un 

impianto alimentato a gas di discarica della potenza di 999 kWe, sito in località Grotte San Giorgio nel 

Comune di Catania. 

Art. 2 L’autorizzazione di cui al D.R.S. n. 704 del 07/12/2012, con i limiti e le prescrizioni ivi contenute, 

mantiene validità ed efficacia sino al termine di scadenza in esso contenuto. La domanda di rinnovo dovrà 

essere presentata almeno un anno prima della scadenza al S.U.A.P. competente per territorio ai sensi 

dell’art. 4, comma 1 del DPR 59/2013. 



pagina 3 di 3 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale di questo Assessorato, e per estratto 

sulla G.U.R.S., ai sensi dell’art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9. 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 (sessanta) gg. o 

ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 (centoventi) gg. dalla data di 

pubblicazione. 
 

Palermo, 20.03.2024                f.to 

  Il Dirigente Generale 

Patrizia Valenti 

 

       

 


